porter. « Nec spectabilior est hujus morbi frequentia,
» dit Sydenham, quam varietas illa multiformis qua se
» ostendit, et nullos fere non æmulatur ex iis affecti-
» bus quibus atteruntur miseri mortales. Quaecumque
» enim corporis partem insederit symptomata, qualia ei
» competunt parti, statim producit. Et nisi medicus
» tam sagaci quadam solertia et δεινότητι, quam in
» arte peritia valeat, fraus ei fiet, atque ista sympto-
» mata a morbo aliquo essentiali hujus vel illius partis,
» non vero ab affectatione hysterica, pendere arbitra-
» bitur. »

DOULEURS.

On chercherait en vain dans les ouvrages les plus complets et les plus modernes quelques développements sur les douleurs spéciales que détermine l'hystérie (1). Et, cependant, si l'on remonte jusqu'aux anciens, on trouve qu'Hippocrate (2), Sydenham (3), Hoffmann (4), Delius (5), Bonet (6), Raulin (7), en ont dit assez sur le caractère et le siège de ces douleurs, pour éveiller sur ce point, l'attention des pathologistes.

(1) M. Dubois d'Amiens signale seulement ainsi les douleurs hystériques : « *Les douleurs dont les hystériques se plaignent après les accès viennent plutôt des membres que des viscères.* » (*Loc. cit.*, p. 270.)

(2) « Chez la femme d'Apomotus, dans une fièvre hémitritée vers l'époque d'Arcturus, cardialgie au moment de l'accès ; vomissement ; il survenait en même temps *des suffocations hystériques et des douleurs dans le dos, le long du rachis* ; quand la douleur était là, la cardialgie cessait. » (*Épid.*, liv, VII, § 96.)

(3) « Neque sane vel una aliqua pars corporis hujus mali insultibus penitus eximitur, sive interna ea fuerit, sive externa, ut sunt *fauces, coxæ, crura*, in quibus omnibus dolorem excitat *intolerabilem*, atque, ubi discesserit, teneritudinem quamdam quæ tangi recuset, relinquit, perinde ac si carnes multo verberæ fuerint emollitæ. » (*Opera omnia*, tome 1, p. 132.)

(4) Præsertim in pede et femore sinistro, circa os ischion, dolorem sentiebat fere intolerabilem, cum motus pedis impediencia.

(5) *Amœnitates academicæ*. (Obs. 365.)

(6) Non tantum in capite, sed in cruribus, lumbis, dorso et abdomine dolores gravissimi sentiuntur. (*Polyal.*, de *aff. hyst.*, p. 351.)

(7) On ressent des douleurs aux cuisses et à la région des reins, elles sont souvent insupportables. (Chap. 6, p. 25.)

Sauvages, qui a donné aux douleurs des membres inférieurs chez les hystériques le nom expressif de *ischias hystericum*, en établit ainsi le diagnostic différentiel :
« Distinguitur ab aliis 1° ex cognita hysterica dispositione ægrotantis. 2° Ex eo quod fugax sit, subito accedens et subito sine causa evidenti recedens. 3° Ex teneritudine partis quæ recedente dolore tangi vix patitur. »